Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 06 DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 1

E JUSTIÇA REALIZADA NO DIA 12 DE ABRIL DE 2022. Aos doze dias do mês de 2

abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h21min, nas dependências da Câmara Municipal 3

de Assis, localizada na Rua José Bonifácio, nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a Comissão de 4

Constituição e Justiça. Presentes os Vereadores Fernando Augusto Vieira de Souza, 5

Presidente; Vinícius Guilherme Simili, Vice-Presidente; José Carlos Silva Beitum, Secretário; 6

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio e Rogério Garcia do Nascimento, membros. 7

Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. Passou-se à apreciação das matérias da 8

pauta. Projeto de Lei nº 61/2022, de autoria do Vereador Alexandre Cobra Vêncio, que 9

institui e inclui no calendário oficial do município de Assis o “Dia do Garçom” e dá outras 10

providências. Relator: Vereador Fernando Augusto Vieira de Souza. A Comissão deliberou 11

aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 62/2022, de autoria do Vereador Dionizio de 12

Gênova Junior, que dispõe sobre a afixação de cartazes de incentivo à adoção de animais em 13

pet shops, clínicas veterinárias, lojas agropecuárias e estabelecimentos similares. Relator: 14

Vereador José Carlos Silva Beitum. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto 15

de Lei nº 63/2022, de autoria do Vereador José Carlos Silva Beitum, que dispõe sobre 16

denominação da Rua “B” da Residencial Vila Bela IV de Rua “José Gomes Barreto”. Relator: 17

Vereador Vinícius Guilherme Simili. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 18

Projeto de Lei nº 64/2022, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alterações no 19

Quadro de Pessoal de Carreira do Magistério Público Municipal e dá outras providências. 20

Relator: Vereador Alexandre Cobra Vêncio. A Comissão deliberou apresentar requerimento 21

de diligência para solicitar informações referentes ao projeto. Projeto de Lei nº 65/2022, de 22

autoria dos Vereadores Gerson Alves, Fernando Vieira, Rogério Garcia do Nascimento, que 23

institui e inclui no calendário oficial do município de Assis, o “Dia da Vitória da 2ª Guerra 24

Mundial” e dá outras providências. Relator: Vereador José Carlos Silva Beitum. A Comissão 25

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 66/2022, de autoria dos Vereadores 26

Alexandre Cobra Vêncio, Jonas Campos e Viviane Del Massa, que institui no calendário 27

oficial do município de Assis a Semana Municipal de Adoção Animal e dá outras providências. 28

Relator: Vereador Rogério Garcia do Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do 29

relator. Projeto de Lei nº 67/2022, de autoria do Vereador Dionizio de Gênova, que institui, 30

no âmbito do município de Assis, o selo “Amigo dos Animais” de reconhecimento a empresas, 31

associações e fundações que se destacam na promoção de iniciativas da causa animal. Relator: 32

Vereador Vinícius Guilherme Simili. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 33

AT
A

- 6
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 1
2/

04
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

C
ar

lo
s

Si
lv

a
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

AC
6-

9C
49

-E
7F

B-
19

A1

Pag. 1/4

Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Projeto de Lei nº 68/2022, de autoria do Vereador Dionizio de Gênova, que dispõe sobre o 34

Programa de Registro Geral de Animais Domésticos – RGA Assis, através da implantação de 35

microchip de identificação eletrônica e dá outras providências. Relator: Vereador Alexandre 36

Cobra Vêncio. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 69/2022, 37

de autoria do Vereador Dionizio de Gênova, que institui a obrigatoriedade de emissão de 38

atestado de castração de animais domésticos no município de Assis e dá providências 39

correlatas. Relator: Vereador Fernando Vieira. A Comissão deliberou aguardar o voto do 40

relator. Projeto de Lei nº 70/2022, de autoria do Vereador Dionizio de Gênova, que cria o 41

“Projeto Pomar Urbano” em áreas públicas do município de Assis e dá outras providências. 42

Relator: Vereador José Carlos Silva Beitum. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 43

Projeto de Lei nº 71/2022, de autoria da Vereadora Viviane Del Massa, que institui no 44

calendário oficial do município de Assis a Semana Municipal de Conscientização e Educação 45

sobre a Endometriose e dá outras providências. Relator: Vereador Rogério Garcia do 46

Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 72/2022, de 47

autoria do Vereador Vinícius Guilherme Simili, que dispõe sobre a publicação de respostas de 48

requerimentos aprovados pela Câmara no veículo oficial de imprensa do município. Relator: 49

Vereador Alexandre Cobra Vêncio. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto 50

de Lei nº 73/2022, de autoria do Vereador Edson se Souza, que institui e inclui no calendário 51

oficial do município de Assis a Semana de Conscientização sobre a Síndrome de Burnout ou 52

Síndrome do Esgotamento Profissional. Relator: Vereador Vinícius Guilherme Simili. A 53

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 74/2022, de autoria do 54

Vereador Alexandre Cobra Vêncio, que inclui no calendário oficial do município de Assis a 55

Queima do Alho da Associação da Cultura Tropeira de Assis. Relator: Vereador Fernando 56

Vieira. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 75/2022, de autoria 57

do Vereador Alexandre Cobra Vêncio, que institui a Semana Municipal de Incentivo à 58

Educação Financeira no calendário oficial do município de Assis. Relator: Vereador José 59

Carlos Silva Beitum. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Decreto 60

Legislativo nº 08/2022, de autoria do Vereador Fernando Vieira, que outorga o Título 61

Honorífico de Cidadão Assisense ao Deputado Estadual Reinaldo de Souza Alguz. Relator: 62

Vereador Rogério Garcia do Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 63

Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2022, de autoria da Mesa da Câmara, que altera 64

dispositivos do Decreto Legislativo nº 414, de 14 de outubro de 2021, que institui a Medalha 65

Legislativa do Mérito Assisense e dá outras providências. Relator: Vereador Fernando Vieira. 66

AT
A

- 6
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 1
2/

04
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

C
ar

lo
s

Si
lv

a
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

AC
6-

9C
49

-E
7F

B-
19

A1

Pag. 2/4

Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Resolução nº 01/2022, de autoria 67

do Vereador Gerson Alves, que dispõe sobre a denominação de “Paulo Guazeli” ao estúdio da 68

Rádio Câmara. Relator: Vereador Rogério Garcia do Nascimento. A Comissão deliberou 69

aguardar o voto do relator. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às 70

11h06min, registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021. Eu, Natalia 71

Domingos Pelissari, Assessora Legislativa, lavrei a presente, que uma vez conferida pelos 72

membros da Comissão, vai por eles assinada digitalmente, nos termos da MP 2.200-2/2001. 73

Fernando Augusto Vieira de Souza

Presidente

Vinícius Guilherme Simili

Vice-Presidente

José Carlos Silva Beitum

Secretário

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio

Membro

Rogério Garcia do Nascimento

Membro

AT
A

- 6
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 1
2/

04
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

C
ar

lo
s

Si
lv

a
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

AC
6-

9C
49

-E
7F

B-
19

A1

Pag. 3/4

AT
A

- 6
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 1
2/

04
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

C
ar

lo
s

Si
lv

a
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

AC
6-

9C
49

-E
7F

B-
19

A1

Pag. 4/4